
                                        ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18   consilieri 

HOTĂRÂREA NR. 250  
privind însuşirea de către Consiliul Local al municipiului Huși a modificării inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi, insusit prin Hotararea 

Consiliului Local al Municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001   

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui, 

 Având în vedere : 

• Referatul Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea domeniului 

public şi privat nr. 18148 din 16.06.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 18149 din 

16.06.2023 privind însuşirea de către Consiliul Local al municipiului Huși a 

modificării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Huşi insusit prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului 

Husi nr.21 din 12.04.2001; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 18429 din 19.06.2023; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.18510 din 20.06.2023; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.18911 din 23.06.2023; 

•  Avizul nr.258 din 26.06.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr.172 din 26.06.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 

urbanism, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură ;     

           În conformitate cu prevederile art.286 alin.(1) şi alin.(4), art.289, al.5. si al.6 din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, şi ale art. 858 – 860 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            În temeiul art.129 alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Luand in considerare H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al 

oraselor, al municipiilor si al judetelor; 

 

                    HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Se însuşesc de către Consiliul Local al municipiului Huşi, modificările la 

Secţiunea I “Bunuri imobile” din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huşi 

nr.21 din 12.04.2001 privind însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huşi, cu modificările şi 

completările ulterioare, după cum urmează: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


a)Pozitia15 – Strada Doctor Gheorghe Balan  

-coloana 1(codul de clasificare)- se modifica  si va avea urmatorul continut : ,,1.3.7.2.,,; 
-coloana 3 (elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut:  

 ,, De la intersectia strazii Dobrina pana la strada Șara;L=0,550km; l=9,37m;Suprastructura :-

asfalt  5155 mp; categoria de folosinta-strazi”; 

-coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut : 

,,865.622 lei “; 
- coloana 6 (situatia juridica actuala) se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H. nr. 21/12.04.2001; O.G.R..nr. 43/28.08.1997; CF 71840; PVR 

33112/16.12.2021’’. 

 

b)Pozitia 27 –Strada Saca 

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica  si va avea urmatorul continut :  ,,1.3.7.2.,, 
 -coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,,De la intersectia strazii 1 Decembrie pana la limita extravilanului ;L=0,967km; l=4,37m; 

Suprastructura:-asfalt  4232 mp; categoria de folosinta-strazi”; 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,, 1.127.692  lei ,, 
- coloana 6(situatia juridica actuala) -se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H.nr.21/12.04.2001;O.G.R..nr.43/28.08.1997;CF70560;PVR33112/16.12.2021           

“ 

c)Pozitia 49 – Strada Cotroceni 

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica  si va avea urmatorul continut  :  ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii Corni  pana la strada Șara; L=0,622km; l=10,63m;Suprastructura :-asfalt 6616 mp; 

categoria de folosinta-strazi,, 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut ,, 1.763.486  lei,, 
- coloana 6(situatia juridica actuala) - se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H.  nr.21/ 12.04.2001;O.G.R. 43/28.08.1997;CF71863; PVR 33112/16.12.2021’’. 

 

d)Pozitia 54 –Strada Erou Sergent Toma Anton : 

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica  si va avea urmatorul continut  : ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii Castroian pana la strada Sgt.Major Erou Arhire Ștefan;L=0,221km; l=5,30m; 

Suprastructura : asfalt 1172mp; categoria de folosinta-strazi,, 

-coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut : 

 ,, 518.038 lei ,,; 
- coloana 6(situatia juridica actuala) -se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,, H.C.L.M.H. nr.21/12.04.2001; O.G.R..nr. 43/28.08.1997; H.G. nr.162/2008;CF 78907; PVR 

18563/14.06.2022’’. 

 

e)Pozitia  89 –Strada Salcâmului  

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica  si va avea urmatorul continut  :  ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica  si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii Corni pana la strada Gheorghe Doja;L=0,495 km, l=7,68 m Suprastructura :asfalt 3803 

mp; categoria de folosinta-strazi,, 

-coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica  si va avea urmatorul continut ,, 1.338.813 lei,, 
- coloana 6(situatia juridica actuala) - se modifica si va avea urmatorul continut: 

,, H.C.L.M.H. nr.21/12.04.2001; O.G.R. 43/28.08.1997; PVR 33112/ 16.12.2021’’. 

 



f)Pozitia 91 –Strada Șara 

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica  si va avea urmatorul continut :  ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica  si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii Corni  pana la limita extravilanului; L=1,978km; l=6,88m; Suprastructura : asfalt 13617 

mp, trotuare 2 buc x 1m structura asfalt 2800 mp; categoria de folosinta-strazi’’ 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut ,, 3.852.446  lei ,,; 
- coloana 6(situatia juridica actuala) - se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H .nr.21/12.04.2001;O.G.R. 43/28.08.1997;CF 71864;PVR 33112/ 16.12.2021’’. 

 

g)Pozitia 103(codul de clasificare) – Strada Dumitru Hodea  

-coloana 1-se modifica si va avea urmatorul continut : ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii Sara  pana la strada Alexandru Ghitescu;L=0,418km; l=5,90m; Suprastructura : -asfalt 

2467 mp; categoria de folosinta-strazi,, 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,, 624.038 lei ,,; 
- coloana 6(situatia juridica actuala) - se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H.nr.21/12.04.2001;O.G.R.43/28.08.1997;CF 72112;PVR33112/ 16.12.2021”. 

 

h)Pozitia 107(codul de clasificare) – Strada Alexandru Ghițescu 

-coloana 1- se modifica  si va avea urmatorul continut : ,,1.3.7.2.,, 

-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: ,, De la intersectia 

strazii 1 Decembrie  pana la strada Dumitru Hodea;L=0,567km; l=8,75m; Suprastructura :asfalt 

4963 mp; categoria de folosinta-strazi,, 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,,1.134.837  lei” 
- coloana 6(situatia juridica actuala) -se modifica  si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H.nr.21/12.04.2001;O.G.R.43/28.08.1997;CF71839;PVR33112/16.12.2021’’. 

 

i)Pozitia 129 –Strada Episcopiei  

-coloana 1(codul de clasificare)-se modifica si va avea urmatorul continut:  ,,1.3.7.2.,, 
-coloana 3(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,, De la intersectia strazii Corni  pana la strada Alexandru Ghițescu;L=0,642km;l=4,17m; 

Suprastructura :asfalt  2680 mp; categoria de folosinta-strazi”; 

- coloana 5(valoarea de inventar)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

 ,, 888.806 mii lei”; 
- coloana 6(situatia juridica actuala) -se modifica si va avea urmatorul continut: 

,,H.C.L.M.H.nr.21/12.04.2001;O.G.R.43/28.08.1997;CF77125;PVR33112/16.12.2021”. 

 

           Art.2.Anexele 1 - 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

           Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .       
                                                                                                                         HUŞI,  28 iunie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Gabriela  Matei                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 


